TERMO/CONTRATO DE ADESÃO

República Fitness Academia de Ginástica e Esportes Ltda, CNPJ 05.678.525/0001-02,
com sede à Rua da Várzea, 1629 – Vila Maria Genoveva – Jundiai/SP, doravante
denominada Academia República, e o Aluno (ALUNO), ao final identificado, por meio do
presente Termo/Contrato de Adesão (TERMO), declara ter lido e anuído com as
condições abaixo estabelecidas e com as Normas de Utilização e Política de
Privacidade, e têm justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ATIVIDADES E FUNCIONAMENTO -  A Academia
República disponibiliza espaço, equipamentos e orientação por professores capacitados
para a prática de atividades físicas,  nos dias e horários que estão disponíveis para
consulta no Website (www.academiarepublica.com.br) e em quadros internos da
academia.

A Academia República também disponibiliza, de acordo com o plano contratado, Aulas
de Ginástica Coletiva, Aulas de Bike Indoor, de Pilates e Artes Marciais,  com dias e
horários divulgados através de cartazes internos e no website da Academia República.
A Academia República poderá efetuar alterações nos dias e horários de funcionamento,
bem como dos professores e/ou das aulas, sem prévio aviso, sendo que todas as
alterações serão afixadas nos quadros de avisos da academia e no Website.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PLANOS E FORMAS DE PAGAMENTO - A Academia
República disponibiliza diversos planos de pagamentos, como mensal, semestral, anual,
etc., com prazos e valores definidos no ato da compra, para as diversas modalidades,
isoladamente ou em conjunto, cujos detalhes o aluno declara ter total conhecimento.

A Academia República disponibiliza também, planos recorrentes onde o valor da
mensalidade é pago com Cartão de Crédito sendo que o débito fica desde já autorizado
nos cartões cujos dados foram digitados pelo próprio aluno no sistema da academia. Os
planos recorrentes têm duração de doze meses, renováveis automaticamente, sendo
que os valores poderão ser reajustados após 12 meses de acordo com a elevação dos
custos operacionais da academia, momento no qual o aluno optará pela manutenção ou
cancelamento do plano sem qualquer custo adicional.

CLÁUSULA TERCEIRA – CANCELAMENTO DE PLANOS, EXCETO PLANOS
MENSAIS E PLANOS RECORRENTES - A solicitação de cancelamento poderá ser feita
a qualquer momento da vigência do plano, por e-mail
(contato@academiarepublica.com.br) ou WhatsApp  e será considerado a partir da data
do recebimento da mensagem pela academia.  O período anterior à data do protocolo,
será considerado como utilizado, para efeito dos cálculos para restituição de valores.
Fica esclarecido que a solicitação deverá ser procedente do e-mail ou celular do aluno
cadastrado na academia.

Para cálculo da devolução dos valores, divide-se o valor pago pelo número de dias do
plano total contratado, e multiplica-se o resultado pelo número de dias não utilizados,
obtendo-se o valor a devolver antes da aplicação da multa de 20%. Finalizando, deduz-
se 20% a título de multa pelo período não utilizado, restituindo-se o valor residual ao
aluno.

CLÁUSULA QUARTA – CANCELAMENTO DE PLANOS RECORRENTES - A
solicitação de cancelamento poderá ser feita a qualquer momento da vigência do plano,
por e- mail ou WhatsApp, com antecedência mínima de 30 dias da próxima cobrança.

Se houver mensalidade vencendo antes do prazo de 30 dias da próxima cobrança, será
devida e cobrada. O aluno poderá frequentar a academia normalmente até 30 dias após
a cobrança da última parcela.

CLÁUSULA QUINTA – SUSPENSÃO DA MATRÍCULA - Não haverá suspensão ou
trancamento da matrícula nos planos, exceto por motivo de doença, comprovada
através de atestado médico, e, neste caso, deverá ser requerida por e-mail ou
WhatsApp, e   não terá efeito retroativo, sendo certo que o período de suspensão será
disponibilizado para o aluno ao final do plano. Não haverá suspensão ou trancamento
da matrícula nos planos recorrentes.

CLÁUSULA SEXTA – EXAME MÉDICO E RISCOS DAS ATIVIDADES – O aluno
deverá responder e assinar o questionário PAR-Q anualmente, ou apresentar atestado
médico. Caso haja alguma resposta positiva ao PAR-Q, deverá ser apresentado
atestado médico, autorizando a prática de exercícios físicos e de academia, ou o ALUNO
deverá assinar o termo de responsabilidade. Nos casos em que o aluno treinar com
exame médico vencido, ou sem apresentar o exame médico, fica esclarecido que o
aluno assume total responsabilidade por eventuais problemas de saúde que venha a
sofrer nas dependências da academia ou por conta de atividade realizada em quaisquer
das modalidades, isentando a Academia República de eventuais responsabilidades.
Fica esclarecido que a assinatura do PAR-Q pode ser feita por meio digital.

Para maiores de 70 anos é obrigatória a apresentação do exame médico.

Parágrafo único – Riscos das Atividades - O aluno declara estar ciente de que as
atividades físicas envolvem riscos inerentes à prática esportiva, incluindo quedas,
distensões, torções e demais lesões, isentando a academia de qualquer
responsabilidade por acidentes ou lesões decorrentes. Deverá ser redobrada a atenção
quando as  atividades envolverem sobrecarga, alta intensidade ou  equipamentos de
movimento (como bicicletas de spinning, esteiras, escadas, etc. Disponibilizamos
professores para as orientações necessárias para ajustes de todos os equipamentos
(ex.: altura e travas de guidão e selim nas bicicletas). Para prevenir acidentes, o aluno
deverá evitar distrações durante o treino, como o uso de celular e  interromper
imediatamente a atividade em caso de dor, desconforto ou suspeita de mau
funcionamento de equipamento.

O aluno praticante de Artes Marciais declara, neste ato, ter ciência dos riscos adicionais
inerentes à atividade e, antecipadamente, isenta a Academia República de quaisquer
responsabilidades por eventuais lesões ocorridas durante as atividades ou em
decorrência de sua prática.

CLÁUSULA SÉTIMA – MENORES DE IDADE

I – Alunos entre 12 e 18 anos de idade - Os alunos com idade entre 12 (doze) e 18
(dezoito) anos incompletos deverão assinar este Termo em conjunto com seu
responsável legal, que responderá solidariamente pelos atos, omissões e obrigações do
aluno, bem como pela observância das normas internas da Academia República.

II – Alunos entre 3 e 11 anos de idade - Os alunos com idade entre 3 (três) e 11 (onze)
anos poderão realizar atividades físicas exclusivamente nas modalidades destinadas à
sua faixa etária (como aulas de artes marciais infantis, por exemplo).
Nestes casos, o contrato será assinado pelo responsável legal, que assume total

responsabilidade civil e material pelo menor, inclusive por sua conduta, pontualidade,
segurança e integridade física.

III – Presença e circulação de menores de 12 anos - Por razões de segurança e controle
do ambiente, não é permitida a permanência ou circulação de crianças com idade
inferior a 12 (doze) anos nas dependências da academia, salvo durante o horário de
suas aulas e somente nos espaços destinados à atividade em que estejam matriculadas.
O responsável legal deverá permanecer atento ao  menor, assumindo integralmente a
guarda e vigilância dentro das dependências da academia, incluindo áreas comuns,
sanitários e vestiários, eximindo a Academia República de qualquer    responsabilidade
por cuidados, guarda ou eventuais danos físicos sofridos pelo menor.

CLÁUSULA OITAVA – REGRAS PARA REPOSIÇÃO DE AULAS DE PILATES:

1 - O aluno terá direito à reposição na ocorrência de feriados. Para tanto a reposição
deverá ser agendada até no máximo 14 dias após o feriado ou vencimento do Plano, o
que ocorrer primeiro. Também há possibilidade de agendarmos a reposição antecipada.

2 - O aluno terá direito a reposição de aula cuja falta tenha sido comunicada com 24
horas úteis de antecedência. A reposição deverá ser agendada até no máximo 14 dias
após a falta ou vencimento do Plano, o que ocorrer primeiro.

3 - Não comparecimento na aula de reposição ocasiona a perda da aula.

4 - As comunicações de falta e solicitações de agendamento deverão ser feitas pelo
WhatsApp.

CLÁUSULA NONA – FURTOS E ROUBOS – A Academia República não se
responsabiliza pelo extravio de pertences, ainda que guardados em armários
disponibilizados pela Academia uma vez que não há conferência dos itens que o aluno
porta quando faz a guarda dos pertences nos armários. Os armários são de uso rotativo
e deverão ser liberados após o treino. Os armários que eventualmente permanecerem
trancados após às 23:00h serão abertos pela Academia República.

A Academia República não se responsabiliza pela guarda de Automóveis, Motocicletas,
Bicicletas etc., assim como não se responsabiliza por quaisquer danos ou avarias
causadas por alunos, transeuntes ou frequentadores da academia uma vez que o
estacionamento não é privativo para alunos da academia, uma vez que  não
disponibilizamos mecanismos de restrição de uso, trata-se de estacionamento público.

CLÁUSULA DÉCIMA – COMUNICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE CONTATO - O aluno
autoriza expressamente a Academia República a enviar comunicações, mensagens,
notificações e materiais promocionais por e-mail, WhatsApp, SMS ou ligações
telefônicas, inclusive automatizadas, relacionadas ao contrato, campanhas, renovação
de planos, convites e informações institucionais. Tal autorização decorre do legítimo
interesse da academia e poderá ser revogada a qualquer tempo mediante solicitação
expressa do aluno.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – CESSÃO DE DIREITO DE USO DE IMAGEM, VOZ
E DEPOIMENTO - O ALUNO autoriza, de forma gratuita, irrevogável e por prazo
indeterminado, a ACADEMIA REPÚBLICA a captar, utilizar e reproduzir sua imagem,
voz, depoimento, nome e/ou participação em vídeos, fotografias e demais registros
audiovisuais realizados em suas dependências ou durante eventos promovidos pela

academia, em quaisquer meios de comunicação, físicos ou digitais, incluindo, mas não
se limitando a: website, redes sociais, TV Indoor, e-mails, campanhas promocionais e
materiais institucionais.

Esta autorização abrange também a captação incidental de imagem — ou seja, quando
o aluno aparece de forma secundária ou não intencional em fotos ou vídeos de turmas,
eventos, aulas coletivas ou atividades realizadas nas dependências da academia.

A Academia República poderá, ainda, repostar conteúdos publicados pelos próprios
alunos em suas redes sociais oficiais, quando houver marcação, menção ou vínculo
com a academia, respeitando sempre os bons costumes e a finalidade institucional e
promocional da marca.

A presente cessão é concedida sem quaisquer ônus, restrição territorial ou limitação
quanto ao número de exibições, reproduções, tempo de veiculação ou meio de
divulgação.

O aluno poderá, a qualquer tempo, revogar a autorização por escrito, mediante
solicitação formal enviada à administração da academia, ciente de que a revogação não
terá efeito retroativo sobre materiais já produzidos, divulgados ou arquivados.

Em caso de não concordância com esta cláusula, o aluno deverá se manifestar por
escrito, de próprio punho, abaixo do campo destinado à assinatura, no ato da
contratação.

CLÁUSULA DÉCIMA- SEGUNDA – CONTRATAÇÃO E ASSINATURA ELETRÔNICA
A adesão poderá ocorrer por meio eletrônico (Plataforma EVO, site ou assinatura
digital), sendo válida como manifestação inequívoca de vontade.

CLÁUSULA DÉCIMA-TERCEIRA – POLÍTICA DE PRIVACIDADE - Ao assinar este
Termo, o ALUNO confirma que leu e está de acordo com a Política de Privacidade,
disponibilizada para apreciação no ato desta contratação. É facultado ao aluno solicitar
envio de cópia ao endereço de e-mail informado pelo ALUNO no ato da matrícula. A
Política de Privacidade poderá ser alterada a qualquer momento, a critério exclusivo da
Academia República, e estará sempre disponível na academia e no website
www.academiarepublica.com.br.

Declaro ter lido e entendido este TERMO e estar plenamente de acordo com o presente
Termo/Contrato de Adesão, Normas de Utilização e Política de Privacidade.

CLÁUSULA DÉCIMA-QUARTA – ADVERTÊNCIA E RESCISÃO - A academia poderá
suspender ou rescindir este contrato caso o aluno adote comportamento incompatível
com as Normas de Utilização ou cause dano material/moral a funcionários, colegas ou
ao patrimônio da academia.

NORMAS DE UTILIZAÇÃO

É terminantemente proibida a prática de atividades e/ou a adoção de condutas
contrárias à moral, aos bons costumes ou que possam, de qualquer forma, causar
perturbação, risco, dano ou desconforto ao ambiente, às instalações, aos funcionários
ou demais frequentadores da Academia República, tais como:

 Utilizar de forma inadequada os equipamentos, realizar movimentos bruscos ou
fora da orientação técnica;

 Sentar-se ou permanecer nos aparelhos apenas para uso de celular ou sem a
finalidade de treino, prejudicando o uso por outros alunos;

 Após utilizar pesos, não devolvê-los ao local indicado ou deixá-los carregados
nos equipamentos;

 Soltar, arremessar ou bater pesos no chão, ou ainda utilizar cargas acima da
capacidade técnica individual;

 Gritar, utilizar palavras de baixo calão, causar tumulto, brincadeiras de mau gosto
ou atitudes inconvenientes que comprometam o ambiente coletivo;

 Circular sem camisa, com trajes inadequados ou que possam comprometer a
higiene e o respeito ao ambiente;

 Aproximar-se demasiadamente dos espelhos com barras, anilhas ou dumbbells,
evitando impactos que possam causar quebras e acidentes;

 Durante as aulas de Spinning, deixar de verificar e travar corretamente o banco
e o guidão, devendo manter atenção integral à atividade, sem uso de celular ou
objetos que possam causar distração ou risco de queda;

 Utilizar equipamentos com defeito ou instabilidade sem comunicação imediata
ao professor ou recepção;

 Praticar atividades sem orientação ou fora da supervisão profissional nos
horários regulares de funcionamento;

 Fumar, consumir bebidas alcoólicas ou substâncias ilícitas dentro das
dependências da academia.

O descumprimento destas normas poderá acarretar advertência, suspensão temporária
ou rescisão do contrato, conforme a gravidade do ato.

Eventuais danos, prejuízos materiais ou lesões a terceiros causados por conduta
inadequada serão de inteira responsabilidade do aluno, cabendo o ressarcimento
integral à Academia República.

Foro: As Partes elegem o Foro da Comarca da Cidade de Jundiaí para dirimir quaisquer
dúvidas oriundas deste documento.

Jundiaí/SP, na data do aceite eletrônico deste Termo/Contrato.

V.1125